ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Ofício Circular nº. 439/2020-CGJCE

                                Fortaleza, 23 de novembro de 2020.

Processo Administrativo nº 8503529-10.2020.8.06.0026/CGJCE
Assunto: Comunicação de Tentativa de Fraude em Ato de Reconhecimento de Firma

 Excelentíssimos(as) Senhores(as),

 O Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral da Justiça, Desembargador Teodoro
Silva Santos, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA ao público em geral e às autoridades
interessadas, especialmente aos(às) Senhores(as) Juízes(as) Corregedores Permanentes, Membros do
Ministério Público, Advogados(as), Notários e Registradores das Serventias Extrajudiciais, sobre a
comunicação de tentativa de fraude em ato de reconhecimento de firma, conforme documento
de p.12/21, oriundo do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina.

                          Atenciosamente,

ADAUTO LÚCIO UCHOA COUTO

Gerente Administrativo da CGJCE

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA
Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima s/n.º - Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP 60.830-120

DDD (0**85) Telefone: 3207.7178 – fax: 3207.7190 –  http://www.tjce.jus.br – e-mail: corregedoria@tjce.jus.br

Encaminha Expediente da Corregedoria-Geral da Justiça - Extrajudicial CGJ - Divisão Administrativa [cgj@tjsc.jus.br]

Excelentíssimos Senhores Corregedores,Por solicitação do Núcleo IV da Corregedoria­Geral da Justiça ­ Extrajudicial, encaminho o expediente anexo para conhecimento.Respeitosamente,

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao seu destinatário. O sigilo desta mensagem é protegido por lei. Se você a recebeu por engano, queira, por favor, notificar o remetente e apagá-la de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado ou disseminação desta mensagem ou de parte dela é expressamente proibido.

Enviado: terça-feira, 15 de setembro de 2020 16:13 Para: corregedoria@tjto.jus.br; corregedoria@tjsp.jus.br; correg@tjse.jus.br; cgj@tjrs.jus.br; corregedoria@tjrr.jus.br; cgj@tjro.jus.br; corregedoria@tjrn.jus.br; gabcgjrj@tjrj.jus.br; sei@tjpr.jus.br; corregedoria@tjpi.jus.br;corregedoria@tjpe.jus.br; cgju@tjpb.jus.br; corregedoria.capital@tjpa.jus.br; coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br;corregedoria@tjms.jus.br; gacor@tjmg.jus.br; chefgab_cgj@tjma.jus.br; corregsec@tjgo.jus.br; corregedor@tjes.jus.br; corregedoriadf@tjdft.jus.br; TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - CORREGEDORIA; corregedoriageral@tjba.jus.br; corregedoria@tjam.jus.br; chefia_cgj@tjal.jus.br; coger@tjac.jus.br; TJAP -CorregedoriaAnexos: Painel de Atendimento Elet~1.pdf (3 MB)

Caroline Lunardeli e SilvaAssessora Jurídica(48) 3287-2756Corregedoria-Geral da JustiçaDivisão AdministrativaSeção de Expediente e Serviços Gerais

Página 1 de 1Encaminha Expediente da Corregedoria-Geral da Justiça - Extrajudicial

16/09/2020https://webmail.tjce.jus.br/owa/corregedoria@tjce.jus.br/?ae=Item&t=IPM.Note&id=... 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILPODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL
Tipo de documento: AdministrativoCódigo de rastreabilidade: 82420207701635Nome original: 2020-091_Comunicação.pdfData: 09/09/2020 10:43:59Remetente: Capital - 2º. Tabelionato de Notas E 1º. Protesto de TítulosCapital - 2º. Tabelionato de Notas E 1º. Protesto de TítulosTJSCPrioridade: Normal.Motivo de envio: Para conhecimento.Assunto: Comunicação de Tentativa de Fraude em Ato de Reconhecimento de Firma

13

14

OSVALDO FORTUNA

FERREIRA:044059639

40

Digitally signed by OSVALDO

FORTUNA

FERREIRA:04405963940

Date: 2020.09.08 20:30:32 -03'00'

15

16

17

User
Realce

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82420207658638

Nome original: Comunicação de Boletim de Ocorrência - documento falso.pdf

Data: 27/08/2020 19:55:52

Remetente:

Capital - 1º. Tabelionato de Notas E 3º. Protesto de Títulos

Capital - 1º. Tabelionato de Notas E 3º. Protesto de Títulos

TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: apresentação de documento falso para cadastro de firma

18

 1º Tabelionato de Notas e 3º de Protesto da Comarca de Florianópolis Estado de Santa Catarina  República Federativa do Brasil Camila Antunes da Luz  Tabeliã Interina

 Rua Emílio Blum, nº 131  salas 28 a 31, Edifício Hantei Office Building, Centro  Florianópolis  SC. CEP 88020-010. Fone: 0xx(48) 3224-2407 email: tabelionato.capital@gmail.com

 Referência: Comunicação de Boletim de Ocorrência  Florianópolis, SC, 27 de agosto de 2020  À Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina:  Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste comunicar que no dia de 27 de agosto de 2020 compareceu a esta serventia um homem que se identificava por Gustavo Kauhe Duchini Ortega Stonis para abrir cadastro de firma.  A escrevente que o atendeu, de imediato, estranhou a textura da carteira de identidade apresentada e, após submeter o RG aos nossos procedimentos de verificação de autenticidade de documentos, questionou o cliente se ele não teria outro documento para apresentar. Ele respondeu que buscaria no carro, e então saiu da serventia e não retornou mais.  A escrevente entregou o documento supostamente falso para esta tabeliã interina, que, por sua vez, entregou o mesmo à 1ª Delegacia de Polícia Civil da Capital/SC para averiguação. Ato subsequente, foi lavrado eletronicamente o Boletim de Ocorrência Registro nº 0565127/2020-BO-00614.2020.0030074 narrando os fatos perpassados na serventia, conforme documentos anexos. Assim, s.m.j., são essas as informações que se faziam necessária ao conhecimento da Egrégia Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Santa Catarina.   CAMILA ANTUNES DA LUZ Tabeliã Interina

CAMILA ANTUNES

DA

LUZ:06831655939

Assinado de forma digital por

CAMILA ANTUNES DA

LUZ:06831655939

Dados: 2020.08.27 19:42:39

-03'00'

19

20

21